برخی از گروه‌های اسلامی بر سر شرایط زمانی و مکانی و برخی دیگر در شیوه تغییر و ارزیابی امکانات و توانایی‌های لازم اتفاق نظر نداشتند.

نوگرایی فرهنگی در شیوه‌های تغییر اسلامی

جنبش‌های اصلاحی اسلامی در عصر جدید جنبش‌هایی‌اند که شیوه‌های تغییر و ارزیابی خود از هر دوره و نیازمندی‌های آن را نوسازی کرده‌اند. این گرایش‌ها با نهضت سید جمال الدین افغانی [۱۲۵۴ تا ۱۳۱۵ هـ/ ۱۸۳۸ تا ۱۸۹۷ میلادی] آغاز می‌شود. نهضت وی در نظر بسیاری از مورخان، آغاز خیزش جنبش اسلامی در دوره معاصر است. این گرایش‌های نوگرایانه عبارتند از:

۱. نوگرایی فرهنگی در اندیشه اصلاح و نهضت

شیوه‌های تغییر اسلامی معاصر با رویکردهای فکری و سیاسی گوناگون خود در اندیشه نهضت و اصلاح اسلامی، جایگاه مهمی در اندیشه انقلابی و اسلامی دارد. هنوز هم اندیشه اصلاح، روح بیداری و حرکت را در دنیای اسلامی بر می‌انگیزد. استاد مالک بن نبی از این مسئله این‌گونه سخن می‌گوید:

سید جمال الدین یگانه مردی بود که با آگاهی خویش عصر علم و فرهنگ را در دنیای اسلامی معاصر آغازید. شاید آگاهی او همان عاملی بود که جوانان صاحب اندیشه را در استانبول، قاهره و تهران به دنبال وی می‌کشاند؛ بعدها رهبران جنبش اصلاحی از بین همین جوانان برخاستند.^۱

شیخ محمد عبده [۱۲۶۶-۱۳۲۳ هـ/ ۱۸۴۹-۱۹۰۵ م] و شیخ عبدالرحمن کواکبی

[۱۲۷۰ - ۱۳۲۰ هـ / ۱۸۵۴ - ۱۹۰۲ م] و شیخ محمد رشید رضا [۱۸۶۵ - ۱۹۳۵ م] از مهم‌ترین شخصیت‌های جنبش اصلاح اسلامی هستند. اساسی‌ترین مفاهیمی که هم‌پای جنبش اصلاحی اسلامی تبلور یافت و در آن زمان پویایی جدی داشت، مفهوم وحدت اسلامی و جامعه اسلامی است که واکنشی قوی به برنامه‌ها و اقدامات استعمارگران اروپایی در سرزمین‌های اسلامی به شمار می‌رفت.

این اندیشه در بیشتر مسائل خود با غرب برخورد دارد؛ گاهی در برابر غرب به مثابه تهدیدی علیه سرزمین‌های اسلامی و خلافت عثمانی مقاومت می‌کند و گاهی دیگر به اقتباس از غرب می‌پردازد. برای مثال در امر تحول و پیشرفت‌های علمی و صنعتی از این دوره به عنوان اندیشه اسلامی جدید یاد می‌شود و از بارزترین رجال آن سید جمال‌الدین افغانی [۱۲۵۴-۱۳۱۵ هـ/

۱۸۳۸-۱۸۹۷م] است.

پس از پایان خلافت عثمانی در نیمه اول سده بیستم و شکل‌گیری دولت‌های عربی در نیمه دوم همین سده، اندیشه اسلامی معاصر به وجود آمد. این دوره نوشته‌های حسن البناء، عبدالقادر عوده، سید قطب، محمد البهی، مالک بن نبی، علی شریعتی، ابوالاعلی مودودی، شیخ مرتضی مطهری، سید محمدباقر صدر و شیخ محمد غزالی بروز پیدا کردند.

این نشست از سوی الامانة العامة للاوقاف کویت در سال ۱۹۹۲ دایر گردید.
۶۳. این مجله از سوی مرکز دراسات المستقبل الاسلامی در لندن منتشر می شود.
۶۴. این مجله از سوی مرکز دراسات العالم الاسلامی مالت منتشر می شود.
۶۵. بقره، آیه ۱۴۳.
۶۶. قاهره، دار النهضة، ۱۹۵۷.
۶۷. قاهره.
۶۸. مجله *منبر الحوار*، بیروت، سال سوم، شماره نهم، بهار ۱۹۸۸ / ۱۴۰۸ هـ.
۶۹. مجله *الكلمة*، بیروت، سال پنجم، شماره ۲۰، تابستان ۱۴۱۹/۱۹۹۸ هـ حقوق الانسان فی الاسلام: قائمة بلیوگرافی منتقاة، محمد دکیر.
۷۰. بیروت، دار الاسلامیة.
۷۱. *اسلامیة المعرفة*، مرکز جهانی اندیشه اسلامی، آمریکا، ۱۹۸۶، ص ۱۶۶.
۷۲.